Oprócz aktu fundacyjnego z roku 1253, żaden inny druko­
wanym nie był i nie jest znanym.

W księgach miejskich znalazło się też wiele i przywilejów 
cechów bocheńskich, z których tylko górniczy, powroźniczy, ko­
walski i bednarski.jako najdawniejsze w mieście Bochni i część 
niejako składową Zup tworzące, zawsze (o ile to było możliwem) 
opieką królewską cieszyły się i znacznie też różnią się od przy­
wilejów takich cechów innym miastom przysługujących (z wyjąt­
kiem Wieliczki). Innych cechów bocheńskich przywileje są czę­
ścią w aktach miejskich w odpisach, częścią też zachowały się po 
skrzynkach cechowych, lecz że przechodzą z rąk do rąk, niszcze­
ją i giną.

Przywilej fundacyjny miasta Bochni
n a d a n y  p rzez  Bo l e s ł awa  V. w r oku  1 25 3.

(Księga K. str. 132 — 137.)

Mikołaj Czikowski starosta, recte wójt (advocatus) miasta Boclmi, przedkła­
da Zygmuntowi I. w roku 1528 oryginalny akt fundacyjny miasta Bochni 

przez Bolesława V. 1253 r. nadany celem potwierdzenia tegoż.

In Nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memo­
riału Nos Sigismundus Dei Gratia Ilex Poloniae, Magnus 
Dux Lithvaniae nee non terrarum Cracoviensis, Sandomi- 
riensis, Siradiac, Lanciciae, Ouiaviae, Russiae, totius Prus­
sian, Mazoviaeque, culmcnsis, Elbingens;s, Pomeraniaeque 
etc. etc. Dominus ct Hacres. Significamus tenure presentium 
quibus expedit universis et singulis, tarn pracsentibus quam 
i'uturis harum notitiam liabituris. Quomodo eonstituti per­
sonal iter coram Majestate Nostra Regia et Consiliariis 
Nostris circa nos adpraesens existentibus, Gonerosus Nico­
laus Czikowski do Woyslavicze Casreilamis Polanecensis, 
Burgrabius Castri Cracoviensis et Advocatus Noster haere- 
ditarius, et Pamati praeconsul et Consules suo, et totius 
Communitatis Nostrae Boclmensis nominibus exhibuerunt 
originalitater privilegium infrascriptum fundationem Civita- 
tis et Advocatiae Boclmensis in se contincns de Tituio, et 
sigillo divi dim Boleslai Cracoviensis et Sandomiriensis 
terrarum Ducis praedecessoris Nostri supphcaruntque No­
bis humilliter, quatcnus hoc ipsum Privilegium de gratia et 
munificentia nostra Regia innovare ratificare, approbare et 
confirmare dignaremur, cujus tenor sequitur et est tabs.

In Nomine Domini Amen. Quoniam ut ait Sapiens, 
non est priorum memoria, sed nec eorum quidem, quae po- 
stea futura sunt, erit recordatio apud eos, qui futuri sunt 
in novissimo necessarium est, gesta transitoria per testimo- 
nia scrip tura e commcndari memoriae postenmi. Noverint 
igitur universi praesentium notitiam habituri. Quod Nos 
Boleslaus DEI Gratia Dux Cracoviae et Sandonririae at- 
tcndentes fidelia grataque servitia, quae nobis fideles nostri 
Nicolaus filius Yolkmari quondam civis do legnicz, Nicolaus

l*
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<1 ictus de Kyydw, Egidius filins Henrici de Ship et Nico­
laus de (iluptzicz nobis inpenderunt multiplicité!׳, et ad hue 
impendent dan te Domino in futurum volontés eus Nord !־.s 
absequendis beneplacitis reddere promptiores, et niliilomi- 
nus conditionem Ducatus Nustri facere nudioreni sufticienti 
deliberatione habita cum ' lllustrissima Domina (iriniislava 
Matre Nostra cbarissima comunicatoque YencrabJ.s in Chri­
sto patris Domini L’randothe (Jracoviensis Episeop. nec non 
fidelium Baronum Nostrorum consilio parité!׳ et consensu 
constituimus et faeimus eos locatores civitatis quam funda- 
re et construere intendimus in loco Salis fodinannn, quae 
Polonieae Boehnia et Sattzberk Theutonicac mmeupatur, 
volentes ut ipsi locatores incolae Civitatis ejusdem onu.ino 
utantur, et gaudeant jure Theutonico quo Yratislaviensis 
Civitas est locata. [ta (pie ad alia iura et eonruetiidines, 
ac observantias quascunque, et alia ijuae civibus Vratisla- 
viensibus sunt iuconscieta, minime reneantur. Ad quorum 
etiam sustenta tionein, commoda, et decentem sexagiuta ni an­
ses franconieos in a gris eultis et incuitis eidem civitati ad 
culturam perpetuo applicamus, de quittas quenilibet quintum 
mansum praefati quatuor viri et eorum suecessores quaies- 
cunque libéré absque solutione census, et deeimae iure hae- 
redîtario possidobunt. [tern pro remedio animae nostrae 
unum mausum, ad eongvuain sustentationis Capellam Eccle- 
siae Sancti Nicolai, ibidem a solutione census et deeimae 
promis hberum députa mus, de reliquis .vero inansis eultis 
per sex annos, de incuitis per duodecirn, cultures eorum 
a solutione census et deeimae, plena gaudeant libertate, 
qua elapsa de quolibet manso, tain pro décima, quam pro 
censu mediam marcam argenti et duas mensuras tritici, 
duasque siliginis et totidem avenae singulis annis nobis 
solvere tenebuntur de qua pecunia censuali et decimali Ca- 
pitulum Cracoviensis Ecclesiae quindecim marcas habere 
débet, nomine deeimae annuatim ex ordinatione Yenerabi- 
lis Patris Domini Prandothe episcopi memorati, aeeedente 
ad hoc consensu capituii supra dicti. Sane si l'uturis con- 
tingeret in agris, aut pratis, memoribus et pascuis, per nos 
 -vol nostros suecessores civitatis praefatae «liquid superad־
di idem locatores vel eorum poster! quintam, prout dictum 
est, de agris aliis percipient portionem, similiter quam lib et 
quintam curiam in civitate praedicta quintamque canieram 
pannorum, que sedecim erunt numéro per mediam marcam

anmiam solvens pensionem. Item quin tarn institam quas 
sub duodeno eomprehemlimus numéro et solvens censum 
aimuum per fertonem et indifferenter omnes baneas panis, 
et calciorum, et macella omnia, et generaliter omnes uti- 
litates, seu proventus, qui in fbro civitatis praedietae, nunc 
possint fieri, vel in posterum superaddi ab omni exactione 
censu vel quamvis alia solutione, in perpetuuin lib ere po- 
sidebunt. ita  tarnen quoque ubi nos do quatuor partibus 
nostris quaseunque recipimus solutiones, ibi etiam ipsi do 
suis porcionibus consimiles reoipere poteruut scduciones. 
Unum tarnen macelluin et unam banconi panis excipimus, 
quae praedietae Ecclesiae Beati iNieoiai ab ornni solutione 
prorsus perpetuo applieamus. Braeterea dedimus eisdem 
quatuor viris ununi niactatoriuin et dims stub as balneares. 
lnsuper contulimus ipsis usuni et domicilium tot molendi- 
noruni quod per spatiuin unius miliaris a civitate per 'as­
cension et descensuni fluvii qui vulgarité!• Baba dieirur su­
per utroque ejus littore, vel alios ubi ipsis magis expedire 
videbitur, duxerint constituenda. In quorum cunstructioiie 
liullus onmino cujuscunque conditionis fuerit eos impedire 
praesumat, ncc infra limites eoriim nul 1 i alteri aeditieare 
sit licitum molcndina, piscinas ctiam quotquot possunt et 
voluerint perinittimus eos facere, proliibenteö aliis infra 
terminus eorundem, et liaec omnia et singula, volumus, ab 
omni pensione, et servitio et exactione tore libera poin­
tus et exempta. Concedimus etiam ipsis et eorum succeso- 
ribus, liée non incolis civitatis ejusdem per spatium unius 
miliaris, ad omnes ejus partes in praedicto Ou vio Baba, et 
in caeteris agris sui districtus, cum liamis egenis gurguso- 
ris et retibus, piscationem liberam, nec non per campos 
et rubeta in valübus et montibus paseua suorum animaliimi 
libera. Item s il va s et boras similiter per spatium unius mi­
liaris ad omnes ejus partes eivitatem !indique ambigens et 
ligna pro ignibus et aedificiis inoidendi, praesertim cum 
ex hoc Zuppa Nostra meliorari et augeri in utilitatibus 
dignoseatur, libéras eorum omnino usui deputamus perpe­
tuo possidendas. ita videlicet quoque nullus militum seu 
Nobilium vel fpiivis alius cujuscunque conditionis existât, 
praesumat ipsos, aut eorum familiam per impignorationem 
vel (juanicunquc aliam molesciam, aliquatenus perturbare, 
quos etiam liujusmodi garniere perpétua volumus libertate 
quocpio merccs et alias quaseunque res suas mobiles, vel

imobilos per totum nostrum Ducatum et Dominium in cur- 
ribus, bigis, earucic vel summariis, et )!er aquas in navibus 
ad quascunque partes, loea vel provincias maluerint, libé­
ré deffere valcant etiam ad nuiulinas et ad fora. Itaque 
de ipsis mercibus, et rebus al iis simul et de aiiimalibus 
ipsas vehentibus et portautibus, et de pueris, sei! fainulis 
ad ea spectantilnis ad solutionem Thelonei in quacunque 
Castollania, Districtu, Civitate, villa vel loco fuerit, ad 
quemcumjue etiam illud sive ad nos, sive alios mediate, 
sive immediate pertineant, nulle modo teneantur. Ts'ulli e- 
tiam sit potestas iudicare cives aut incolas civitatis prae- 
missae ad quascunque partes Ducatus nostri cum mercibus 
aut aliis rebus suis devenerint, bona eorum per detentio- 
nes qnae auewank vulgariter nuncnpantur, quomodolibet 
oceupando, sive nostra vel Xostrorum Suceessorum licen- 
tia speciali extuue nonuisi jure tlieutonieo etiamsi super eo 
ad nostrum Tribunal ipsos evoeari contigerit iudieari de- 
bebunt. Praeterea cnpiens ])raenotatum Nicolaum tilium 
Yolkmari propter mérita ipsius, eoque nobis militas utili- 
tates praecaeteris atraxit, specialis gratiae praerogativa 
benigno favore respicerc et lionoribus simul cum fructibus 
aids antefere donavimus ei, et suis succesoribus pro ara- 
turis suis quandam peliam terrae, quae obersdsar vulgari­
ter dicitur, supra quam villa Chodeniez est locata, liberam 
ab omni censu, exactione, et a quavis alia solutione, seu 
servitio quoeunque vocabulo censeatur, jure haereditario 
perpetuo possidendam, sive per sui ipsam eolat, sive tra­
il;!! aliis ad eolendam. Consideranms insuper quoque quae- 
stiones, et causae, eitius per nimm quam per plures expe- 
<liri consveveruut, hune est, quod preuotatum Yieolaum 
filium Yolkmari cum suis succesoribus Judicera, et advoca- 
tum eonstituimus haereditariae in prohabita civitate qui 
in omni causa criminal! vel eivili parva vel ardua omnes 
incolas Civitatis ejus dem et vi Harum ei rcum adj aeentium, 
simul et omnes, advenus, mereatores, negotiatores et gene­
raliter omnes homines cas« vel ex propositio, de quacun­
que Provincia, Rcgno, Ducatu, eomitatu teritorio vel Di­
strictu illuc veuientes, cujuscunque comlitioms status, na- 
tionis, vel idiomatis existât, milifcalis vel Ducalis existât, 
dumodo ad ludieum pertinent seculare, jure Tlieutonieo, 
quo civitas Wratislaviensis utitur judicabit Militibus Nostris 
seu Xobilibus dumtaxat exceptis, quos super contractibus

el- excessibus ibi faetis ad nostrum volumus Iudicium evo- 
cari. Famulos tarnen ipsorum ipse Advocatus quemadmo- 
dum alios judieabit, et de omnibus, quae nomine poenae, 
vel satisfaetionis pro contumaeia vel excessu de hujusmodi 
ludiciis obvenerunt, ipse advocatus percipiet. In ipsa autem 
Civitate ncque Castellanus, neque Palatinus, vel quivis 
alius Index, cives ibidem, vel alios Ducatus Nostri homi­
nes, vel etiam aliunde venientes poterit judicare, vel ali- 
quam ibidem Iurisdictionem, seu judicium exercere, sed per 
Advocatum, et ejus successores judicandi erunt, ut pote 
superius est expressum, nisi forsan essemus ibidem perso­
naliter çonstituti et eos contingeret ad nostrum praesen- 
tiam evocari. Porro ipse Advocatus et sui succesores una 
cum Ministris eorum a nemine, nisi a nobis et Nostris 
Succesoribus per Assessorcs, seu Scabinos, qui lus Theu- 
tonicum non ignorent, in omni generaliter causa jure tlieu- 
tonico judicari debebunt, et tunc non aliter comparere 
teneantur, nisi per Nostras literas fuerint evocati, et qui- 
dem si Idem Advocatus, vel ejus successores in judicio 
cum aliquo Nobilium contenderit, et in causa obtinuerit, 
eodcm jure gaudebit, quo Nobilis si in causa victoriam 
reportasset. Sane Zupparii Nostri ibidem cum scriptoribus, 
et camerariis eorum non per ipsum Advocatum, vel ejus 
successores, sed per nos erunt super contractibus et exces­
sibus indieandi. ipsorum tarnen famuli Advocati judicio 
(piando maleficia commiserint subjacebunt. Addicimus etiam 
supradictis quoque idem advocatus, non ea maleficia et 
excessus, qui in Zuppa Nostra infra, et intra montes seu 
[nieczytelne miejsce] *) ct supra in domibus, casis, et sep- 
tis Zuppae eommittuntur, sed in aliis locis quibuslibet, si 
fuerint perpetrata, in forma justitiae judieabit. Ne autem 
liaec nostra donatio possit processu temporis, a Nobis vel 
Nostris Successoribus irritari, et ne dubietas aliqua, <piae 
plerumquae animus ad lites et urgia excitât, circa ipsam 
va I eat suboriri, et ut praesens scriptum vires obtineat pu- 
blici instrumenti, ipsum sigilli munimine duximus roborare. 
Acta sunt liaec praesentibus 1ns testibus ad hoc rogatis 
Domino Prandotha Episcopo Cracoviensi, Pomiano Abbate 
de Ploczk, Michaele Cracoviensi Castellano. Clemente 
Palatino ibidem. Adamo Castellano Yisliczensi. Domino

:) zdaj« siQ, ia  ma bye ״scliaehtas“.

Leszcta Praeposito Skarbimiriensi. Nicolao Iudice Curiae 
Cracoviensi Sulcone Castellano de Brzesk, Thoina, Thosau- 
rario et multis aliis fiide (!ignis. Datum in Corczin Anno Do­
mini Miilesimo Ducentesimo quiiiquagesimo tertio et tertio 
calemlas Martii.

Nos igitur SigisnnmdusRex Poloniae praefatus, atten- 
dens praelati Nicolai Czikowsky Castellano Polanecensi et 
Advocati Nostri Haereditarii Bochnen. bene merita quibus 
so plurimum reddidit et reddere stu let couieiulatum suppli- 
cationibus quoque ipsius et eivium benignlter annnentes 
ac considerantes praeinsertum privilegium esse just mu et 
legitimum, in nulla quoque sui parte suspeetum ant vicia- 
tum nisi vetustate consuniptum. illud de certa scientia et 
speciali gratia Regiis nostris, de consilio quoque Consilia- 
riorum Nostrorum nobiscum protunc in line generali con- 
ventione Piotrcoviensi existentium in omnibus ejus pun! tis, 
clausulis illius tenure de verbo ad verbum innovandum, ra- 
tificandinn, approbandum, et conlirmanduni. duximus prout 
innovamus, ratificamus, approbamus et contirmamus liarum 
serie literarum decernontes illud et omnia, ac singula, in 
eo contenta robin׳ debitae et porpetuae lirmitatis liabitur 
tenure praosentiuni mediante. in cujus rei testimonium Si- 
gillum Nostrum praesentibus est appensuin. Actum in con- 
ventione Generali Piotrcoviensi i'eria seeunda post lestum 
Puritieationis Sauctissimae Yirgmis proxima Anno Domini 
Miilesimo quingentesiino vigesimo octavo. Regni Nostri 
anno vigesimo seeundo. Praesentibus (nieczytelne) ae Re- 
verendissimis in Christo Patribus dominis loanne de lasco 
Arebiepisc. Gnczn. JjOgato nato et Primate Kegni Nostri, 
Petro de Thoymicze Craeovien. et Hegni Nostri Vice ( 'an- 
ccllario Mathia de Drzcwicza Wladislavien. Joanne de Hat- 
halicze Sigismumli Andrea Crzicki Plocen. et loanne de 
Czarnów Przemislien. Ecclesiarum Episcopis nee non i\la- 
gnifieiis, Generosis, et Venerabilibus Cbristophoro de 
Schidlbwiecz in Szczmielowee magna Appatlion (sic) Ca­
stellano Capitaneo Generali Craeovien. ac Regni Nostri in 
nova civitatis Corczin Gostinen. Scbochacovien. Lacovien. 
et Capitaneo Andrea de Thanezin Craeovien. nec non 
Chelmen. Beizen. Krasnotavien. et in Ocziecz Capitaneo 
Otto de Chodecz Sandomirien. turn Halicen. Snatinen et 
Columnensi Capitaneo Nicolao de Cosczielecz Calisien turn 
Brzesten. Dobrziuicn. et Kovalien. Capitaneo Andrea de

Opporow Brzesten. Ioanne Comité de Tharnow Russiae 
et oxereitum Regni nostri Generali et Sandomirien. Oapi- 
taneo, Ioanne de Opporow luniwladislavien et Capitaneo 
Kruswicien. Ioanne Ilochotnyezki de Olyeschmycza Lu- 
blauien. et Andrea A istdiezyeze Plocen Palatiinis luka de 
korka Posnanien et Capitaueo Maj oris Poloniae Generali 
Kieoiao do Schidloweez Sandomirien. et Regni Nostri Tlie- 
saurario. Turn Uadoimensi Olstrin Crzepieien ossvyanezimen. 
/atliorien. et grodeeen capitaueo Iaeobo de Przeramb si- 
rad i en. Ioanne de ïhanezin Lublinem Stanislao de Zbrova 
Biecen. Tr.lnmo Crae.ov. et Capitaueo opoczen. Ioanne de 
Yieeziwna in czarnÿssÿn Plocen. et Capitaueo Brathiaueu. 
Felice Soeolowski dobrzinen. Adam de drzewicza Kada- 
nnen. Capitaueo Inovolodzen Martino A!isehkotinski Vvie- 
lunen. et Nicola•(׳ Yolski Soehaczoiien. Castellanis Sanocen. 
et Laczkorimen. capitaueo, ac sen!’-  domine bone consor­
tia nostra:־ char'"־ Magistro curiae Stanislao de eliodez Re­
gni nostri Marsalio, et Leopoliensi Capitaueo. Ioanne de 
Lasco Gneznen. et Lancicien. praeposito et Custode Plo­
cen. Ioanne Choieński Arehidiacono Bernhardo Yapowski 
cantor«‘ Cracovien. Nieolao Za niosę k Praeposito Tharno- 
vien. et Caimnico Craeov. Ioanne górski Puzn. Stanislao 
Tharlo Lublinensi Arohidiaeonis et Paulo de crassow om­
nium Sanctorum Grae. praep. et Ganonicis Cracovien. et 
aiiis <puun plurimis (lignitariis, olfieialibus, secretariis et 
aulicis Nostris ad praemissa testibus fide dignis sincere et 
fidelibus nostris dilectis.